INDICAÇÃO nº 054/2008

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores da Câmara Municipal
Senhor Prefeito Municipal
Dois Vizinhos, Paraná

No exercício de suas funções, na forma regimental e

considerando os postulados constitucionais e legais do ordenamento pátrio,

especialmente sobre educação, incluso o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei

Federal n. 8.069/90), o Vereador Pedro de Jesus Colaço - DEM, indica ao

Senhor Prefeito Municipal a necessidade de ser suprida as seguinte demanda de

ordem pública:

“revestimento com material adequado (asfalto, piso

concretado, lajota ou paver) de todo o pátio do Colégio Estadual José de

Anchieta – Ensino Fundamental e Médio, do Jardim da Colina, nesta cidade”.

Justificativas:

1. Ao ministrar palestras naquele estabelecimento,

recentemente, observou o signatário que o direcionamento das obras de reparos, lá

em execução, não contempla o revestimento do pátio; e

2. O referido pátio é coberto por uma camada

superficial de pedra brita média, o que denota potencial perigo aos estudantes,

funcionários, professores e outros, haja vista a possibilidade de quedas ou de

servirem as pedras como instrumento de agressão física, ou mesmo para causar-se

danos às instalações e veículos.

Câmara de Vereadores, Dois Vizinhos, PR,
aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e oito.

Vereador Pedro de Jesus Colaço – DEM

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm